
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

  Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del _________________ 
 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Infermiera, Dott.ssa Tiziana Dessì 
PDTD/2022/952 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
                                                            S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI X   NO □             

            
 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
 
Visto  il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Viste  le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07 agosto 2019, con la quale il Commissario Straordinario ha 

conferito delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle 

Determinazioni Dirigenziali; 

Vista la comunicazione protocollo n. 126/GIN del 2 maggio 2022 con la quale il Direttore della 

S.C. Ginecologia Oncologica ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento 

in favore della Dott.ssa Tiziana Dessì; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Riproduzione, Genitourinario, Malattie e 

Trapianti di Rene; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Tiziana Dessì all’evento formativo dal 

titolo: “XVI Congresso della Società GITMO 2022 – Riunione Nazionale”, dal 12 maggio 

2022 al 13 maggio 2022 a Bologna, per un importo presunto complessivo di € 345,98 

(trecentoquarantacinque/98 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Riproduzione, Genitourinario, Malattie e Trapianti di Rene - Fondi di Struttura 2022, di cui 

risulta verificata la copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà 

essere effettuata previa trasmissione a cura della dipendente ai competenti Uffici della 

documentazione giustificativa, di una relazione sull’aggiornamento e dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo; 

 
 

luisanna.perra
Font monospazio
917

luisanna.perra
Font monospazio
25.05.2022

luisanna.perra
Font monospazio
25.05.2022



 
   
                                                                                                
                                                                                              

 
 

 
segue Determinazione n. _________    del _________________ 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 

1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Tiziana Dessì all’evento formativo dal titolo: “XVI 

Congresso della Società GITMO 2022 – Riunione Nazionale”, dal 12 maggio 2022 al 13 maggio 

2022 a Bologna; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Tiziana Dessì a partire il giorno precedente e rientrare il giorno seguente 

rispetto all’evento formativo per motivi organizzativi; 

3. Dare atto che l’importo presunto complessivo di € 345,98 (trecentoquarantacinque/98 euro) ricadrà 

sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Riproduzione, Genitourinario, 

Malattie e Trapianti di Rene - Fondi di Struttura 2022, di cui risulta verificata la copertura 

finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dalla dipendente venga effettuata previa 

trasmissione ai competenti Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione 

sull’aggiornamento e dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
917

luisanna.perra
Font monospazio
25.05.2022













 

 ______________________________________________________________________ 
   Segreteria Nazionale GITMO 
                    Sede legale e operativa: Via De’ Poeti 1/7 - 40124 Bologna – Tel.: 051 6390906 - e-mail: segreteria@gitmo.it    
                 Banca Intesa SanPaolo – IT 98 O 03069 0960 6100 0001 67492 

 
RIUNIONE NAZIONALE GITMO 

Bologna, Royal Hotel Carlton, 12-13 maggio 2022 
 
 

Programma sessione congiunta 
Giovedì 12 maggio 2022 

 
09:30 – 09:40 Apertura lavori e Saluto Presidenti 
SIE: P. Corradini (Milano) - SIES: M.T. Voso (Roma) - AIEOP: A. Prete (Bologna) 
 
09:40 – 09:50 Relazione del Presidente GITMO – F. Ciceri (Milano) 
09:50 – 10:00 Relazione attività infermieristica – S. Botti (Reggio Emilia) 
10:00 – 10:15 Relazione attività IBMDR – N. Sacchi (Genova) 
10:15 – 10:30 Accordo Stato-Regioni “Requisiti Minimi”:  

questioni aperte e stato di avanzamento a livello regionale – L. Lombardini (Roma) 
 
10:30 – 11:00 LETTURA GITMO 
Rome Transplant Network - Organizzazione, Risultati e Prospettive di un Programma Trapianto 
Metropolitano accreditato JACIE-CNT - W. Arcese (Roma) 
 
11:00 – 12:40 SESSIONE I - GvHD  
Moderatori: F. Fagioli (Torino), F. Patriarca (Udine) 
Biomarcatori e fattori di rischio in GvHD – M.T. Lupo Stanghellini (Milano) 
Aggiornamento Consensus NIH cGvHD – A. Olivieri (Ancona) 
Trattamento ancillare della GvHD cutanea e mucosa oculare – E. Rostagno (Bologna) 
Microbioma e fecal transplant: opzioni disponibili – P. Merli (Roma) 
PTCy o ATG: domande aperte – S. Sica (Roma) 
Protocolli pediatrici – M. Zecca (Pavia) 
Nuovi farmaci biologici nelle IBD: quali suggerimenti – G. Fiorino (Milano) 
  
12:40 – 13:10 LETTURA n. 1 con il contributo di NEOVII 
Titolo: Nuovi approcci all’utilizzo ATLG nel 2022 
Relatore: F. Bonifazi (Bologna) 
 
13:10 – 14:10 Colazione di lavoro 
 
14:10 – 16:10 SESSIONE II congiunta GITMO-AIEOP “Malattie non neoplastiche: trapianto vs gene 
therapy” 
Moderatori: F. Ciceri (Milano), A. Prete (Bologna)  
Emoglobinopatie gene therapy – F. Locatelli (Roma) 
Emoglobinopatie allotrapianto – S. Marktel (Milano) 
Malattie metaboliche gene therapy – A. Biffi (Padova) 
Malattie metaboliche allotrapianto – S. Bonanomi (Monza-MB) 
Percorsi assistenziali specifici in gene therapy – M. Amicucci (Roma) 
 
16:10 – 16:30 Coffee break 



 

 ______________________________________________________________________ 
   Segreteria Nazionale GITMO 
                    Sede legale e operativa: Via De’ Poeti 1/7 - 40124 Bologna – Tel.: 051 6390906 - e-mail: segreteria@gitmo.it    
                 Banca Intesa SanPaolo – IT 98 O 03069 0960 6100 0001 67492 

 
16:30 – 17:30 SESSIONE III – trapianto in malattie autoimmuni 
Moderatori: A. Bacigalupo (Roma), R. Gerli (Perugia) 
Overview delle indicazioni riconosciute e studi in corso – R. Greco (Milano) 
Sclerosi multipla: indicazioni attuali – R. Saccardi (Firenze) 
Sclerosi Sistemica Progressiva: indicazioni attuali – N. Del Papa (Milano) 
CAR-T in malattie autoimmuni – M. Doglio (Milano) 
Meccanismi di azione delle terapie cellulari nelle malattie autoimmuni – A. Uccelli (Genova) 
 
17:30 – 18:00 LETTURA n. 2 con il contributo di MSD 
Titolo: Strategie di carbapenem sparing e ruolo di nuovi carbanemici in ambito ematologico 
Relatore: M. Giannella (Bologna) 
 
18:00 – 18:30 LETTURA n. 3 con il contributo di THERAKOS UK LTD 
Titolo: I benefici della ECP nelle prime fasi del trattamento della GvHD refrattaria a steroide 
Relatore: A. Olivieri (Ancona) 
 
18:30 – 19:00 LETTURA n. 4 con il contributo di GSK 
Titolo: Il nuovo vaccino ricombinante adiuvato per la prevenzione dell'herpes zoster nel paziente onco-
ematoogico (e HSCT) 
Relatori: G. Gabutti (Ferrara) - C. Girmenia (Roma) 
 
19:30 ASSEMBLEA GENERALE 

 
 
 

Programma sessione medica 
Venerdì 13 maggio 2022 

 
8:30 – 9:30 SESSIONE IV congiunta CNS-GITMO-SIMTI-SIDEM 
Moderatori: F. Fiorin (Vicenza), F. Lanza (Ravenna), A. Ostuni (Bari) 
Nuovi criteri di selezione del donatore di CSE – S. Pupella (Roma) 
Gestione del prodotto CAR-T – A. Vassanelli (Verona) 
Criopreservazione donazione allogenica – M. Vacca (Roma) 
Accessi vascolari in aferesi pediatrica – G. Leone (Roma) 
 
9:30 – 10:50 SESSIONE V congiunta GITMO-GIMEMA “La recidiva post trapianto in leucemie acute” 
Moderatori: F. Bonifazi (Bologna), A. Venditti (Roma) 
Razionale biologico delle terapie post trapianto – A. Pierini (Perugia) 
Metodiche di quantificazione MRD: update – B. Buldini (Padova) 
Utilizzo dei DLI: dalla survey al consenso – F. Patriarca (Udine), A. Picardi (Napoli)  
Terapie targeted in AML – F. Ferrara (Napoli) 
Terapie targeted in ALL – F. Lussana (Bergamo) 
 
10:50 – 11:20 Coffee break 
 
11:20 – 11:50 LETTURA n. 5 con il contributo di GILEAD 
Titolo: Il percorso terapeutico del paziente con DLBCL recidivato refrattario nell’era delle CAR-T 
Relatore: E. Angelucci (Genova) 



 

 ______________________________________________________________________ 
   Segreteria Nazionale GITMO 
                    Sede legale e operativa: Via De’ Poeti 1/7 - 40124 Bologna – Tel.: 051 6390906 - e-mail: segreteria@gitmo.it    
                 Banca Intesa SanPaolo – IT 98 O 03069 0960 6100 0001 67492 

 
11:50 – 12:50 SESSIONE VI congiunta GITMO-FIL “Trapianto e immunoterapia nei linfomi” 
Moderatori: A.J.M. Ferreri (Milano), C. Tarella (Milano) 
Trapianto allogenico vs CAR-T in linfoma mantellare – C. Visco (Verona) 
Trapianto autologo vs CAR-T in DLBCL – A.J.M. Ferreri (Milano) 
Regimi di condizionamento nel trapianto autologo: solo BEAM? – L. Castagna (Rozzano-MI) 
Trapianto allogenico in T-cell lymphomas: indicazioni attuali – F. Onida (Milano) 
 
12:50 – 13:20 LETTURA n. 6 con il contributo di JANSSEN 
Titolo: Immunoterapia nel MM una continua evoluzione  
Relatore: M. Cavo (Bologna) 
 
13:20 – 14:20 Colazione di lavoro 
 
14:20 – 14:50 LETTURA n. 7 con il contributo di JAZZ PHARMACEUTICALS 
Titolo: La sVOD dietro la MOF 
Relatori: G.F. Milone (Catania) - I. Peccatori (Milano) 
 
14:50 – 15:20 LETTURA n. 8 con il contributo di GILEAD 
Titolo: Il ruolo di Amfotericina B Liposomiale nell'attuale scenario ematologico 
Relatore: A. Busca (Torino) 
 
15:20 – 17:00 SESSIONE VII - STUDI CLINICI 
Moderatori: M. Martino (Reggio Calabria), A. Picardi (Napoli) 
Overview e problematiche correlate agli studi GITMO – M. Martino (Reggio Calabria) 
Ven-Dec – D. Russo (Brescia) 
Cyto Allo – C. Girmenia (Roma) 
Phylos – A.M. Raiola (Genova) 
Pentallo – T.D. Clerici (Milano)  
Progetto GITMO-Relapse – P. Rovatti (Milano) 
Studi Infermieristici – M. Cioce (Roma) 
 
17:00 Conclusioni  
 



 

 ______________________________________________________________________ 
   Segreteria Nazionale GITMO 
                    Sede legale e operativa: Via De’ Poeti 1/7 - 40124 Bologna – Tel.: 051 6390906 - e-mail: segreteria@gitmo.it    
                 Banca Intesa SanPaolo – IT 98 O 03069 0960 6100 0001 67492 

 
 

RIUNIONE NAZIONALE GITMO 
Bologna,  

12-13 maggio 2022 
 

Programma infermieri 
 

Venerdì 13 Maggio 2022 
 
 
INTRODUZIONE AI LAVORI 
Moderatori: S. Botti (Reggio Emilia), M. Cioce (Roma) 
08:20 – 08:30 Filmato di Benvenuto - M. Cioce (Roma) 
08:30 – 08:40 Benvenuto alla sezione infermieristica - S. Botti (Reggio Emilia)  
08:40 – 08:50 Saluto del Presidente GITMO - F. Ciceri (Milano) 
08:50 – 09:00 Highlights da EBMT - L. Galgano (Firenze) 
09:00 – 09:15 I miei primi 40 anni tra ematologia e trapianto - L. Russo (Reggio Calabria) 
 
SESSIONE I 
LA SICUREZZA DEL PAZIENTE SOTTOPOSTO A TCSE (non solo COVID) 
Moderatori: M. Cioce (Roma), G.P. Gargiulo (Napoli) 
09:15 – 09:30 Audit clinico sul campo delle attività infermieristiche, tra standard di cura e sicurezza - L. Orlando 
(Bellinzona) 
09:30 – 09:45 Farmacovigilanza nel TCSE - F. Tornesello (Reggio Emilia) 
09:45 – 10:00 Gestione infermieristica del rischio infettivo in corso di eventi pandemici: percorsi di accoglienza e 
cura dedicati per i pazienti fragili onco-ematologici dell’UOC di Ematologia e Centro Trapianti di Salerno - B. Cuffa 
(Salerno) 
 
10.00-10.30 Coffee Break 
 
SESSIONE II 
Esperienze di ricerca e sviluppo dell’EBP in ambito TCSE 
Moderatori: S. Botti (Reggio Emilia), C. Cannici (Alessandria) 
10:30 – 10:45 Progettazione e creazione di un journal club infermieristico all’interno del programma trapianto di 
cellule staminali emopoietiche della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale Tumori di Milano - G. Gobbi, L. Saracino 
(Milano) 
10:45 – 11:00 Il Modello Placentia: R.I.P.U. Ricerca Innovazione Professionale, Università - L. Cappucciati (Piacenza)  
11:00 – 11:15 Stato Nutrizionale e Qualità di Vita negli adulti sottoposti a TCSE: uno studio del Policlinico Gemelli 
di Roma - M. Cioce (Roma) 
 
SESSIONE III 
“Sono qui per crescere e diventare albero!” Il mondo del TCSE pediatrico  
Moderatori: M. Amicucci (Roma), A. Castagna (Verona) 
11:15 – 11:30 Specificità dell’assistenza infermieristica al bambino sottoposto a TCSE – C. Broggi (Monza) 
11:30 – 11:45 Sono stanco, non posso giocare...La fatigue nel bambino sottoposto a TCSE - E. Rostagno (Bologna) 
11:45 – 12:00 “Voglio stare a casa...vieni tu!” Progetto di assistenza domiciliare pediatrica - A. Pucci (Torino) 
12:00 – 12:15 Approccio riabilitativo nei pazienti pediatrici affetti da Leucemia sottoposti a TCSE - F. Rossi (Torino) 



 

 ______________________________________________________________________ 
   Segreteria Nazionale GITMO 
                    Sede legale e operativa: Via De’ Poeti 1/7 - 40124 Bologna – Tel.: 051 6390906 - e-mail: segreteria@gitmo.it    
                 Banca Intesa SanPaolo – IT 98 O 03069 0960 6100 0001 67492 

 
SESSIONE IV 
Piacere CIC: contributi dai centri 
Moderatori: A. Caime (Milano), F. Palmisano (Alessandria) 
12:15 – 12:30 Trapianto di CSE: valutazione Formazione/Informazione di pazienti e familiari/caregivers attraverso 
strumenti multimediali - P. Cisternino (S. Giovanni Rotondo) 
12:30 – 12:45 L’intervento educativo interdisciplinare al paziente sottoposto a trapianto di cellule staminali 
emopoietiche - R. Lucifora (Monza) 
12:45 – 13:00 La qualita’ di vita del caregiver famigliare del paziente sottoposto a trapianto di cellule staminali una 
revisione della letteratura - F. Lamberti (Roma) 
 
13:00 – 14:00 Colazione di Lavoro 
 
SESSIONE V 
CAR-T Cell Therapy: update dai gruppi di lavoro GITMO 
Moderatori: V. De Cecco (Roma), L. Orlando (Bellinzona) 
14:00 – 14:15 Gruppo Presa in Carico - A. Parisi (Milano) 
14:15 – 14:30 Gruppo Pediatrico - M. Amicucci (Roma) 
14:30 – 14:45 Gruppo Adulti - C. Del Carro (Bergamo) 
 
SESSIONE VI 
Highlights sulle complicanze tardive del TCSE allogenico 
Moderatori: L. Galgano (Firenze), E. Samarani (Brescia) 
14:45 – 15:00 GvHD Cronica - E. Samarani (Brescia) 
15:00 – 15:15 Infezioni - C. Cannici (Alessandria) 
15:15 – 15:30 Sexual Disfunction - S. J. Liptrott (Bellinzona) 
15:30 – 15:45 Neoplasie secondarie - N. Mordini (Cuneo)   
 
SESSIONE VII 
Piacere CIC: contributi dai centri 
Moderatori: S. J. Liptrott (Bellinzona), E. Rostagno (Bologna) 
15:45 – 16:00 PICC bilume versus CICC nel TCSE allogenico: uno studio retrospettivo - S. Errichiello (Udine) 
16:00 – 16:15 Appropriatezza dell’esecuzione dell’emocoltura: dalla teoria alla pratica - M. Steduto (S. Giovanni 
Rotondo) 
16:15 – 16:30 Protocollo di gestione della chemioterapia da vena periferica - M. Cieri (Milano) 
16:30 – 16:45 Studio comparativo sull’antiemesi nel paziente affetto da mieloma multiplo sottoposto a trapianto 
autologo - M. Colalelli (Roma) 
 
16:45 – 17:00 Chiusura dei lavori e premiazione miglior abstract 2022 
 


		2022-05-20T15:50:59+0200
	TONI MONICA


		2022-05-24T11:50:33+0200
	GHIANI CARLA


		2022-05-25T10:07:20+0200
	PERRA LUISANNA




